Governo do Estado da Paraíba

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente

Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

DELIBERAÇÃO Nº 5092

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA -

COPAM, em sua 712ª Reunião Ordinária, realizada em 20 de Julho de 2021, no uso de suas atribuições conferidas

pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual

nº 6.757, de 08 de julho de 1999, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista

o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro de 1981. DELIBERA:

                                                  Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas: LI Nº 568/2021 -

CLAUDIO GOMES FEITOSA E CIA LTDA - SUDEMA - 2021-002446/TEC/LI-7776; LO Nº 587/2021 -

AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURA LTDA - SUDEMA - 2020-

010899/TEC/LO-1633; LO Nº 670/2021 - CAMPINA GRANDE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA -

SUDEMA - 2021-001960/TEC/LO-1957; LO Nº 796/2021 - JOSE CARLOS RODRIGUES DA SILVA -

SUDEMA - 2020-006831/TEC/LO-1111; LI Nº 844/2021 - MASTODONTE COMERCIO DE COMBUSTIVEIS

EIRELI - SUDEMA - 2020-009943/TEC/LI-7601; LO Nº 850/2021 - KAITANO MATEUS DE OLIVEIRA -

SUDEMA - 2021-002184/TEC/LO-1982; LO Nº 866/2021 - ANDSON CLEMENTINO SANTOS - SUDEMA -

2021-003189/TEC/LO-2124; LO Nº 879/2021 - EMPORIO COMERCIO DE GAS EIRELI - SUDEMA - 2020-

010907/TEC/LO-1634; LS Nº 886/2021 - ASSOCIAÇAO COMUNIDADE NEGRA DO CAMARA-ACONCA -

SUDEMA - 2021-002438/TEC/LS-0530; AA Nº 901/2021 - POSTO NOVO COMBUSTÍVEIS LIVRAMENTO

LTDA-ME - SUDEMA - 2021-003280/TEC/AA-6572; AA Nº 920/2021 - JOÃO ALVES DE SOUSA LIRA-ME -

SUDEMA - 2021-003476/TEC/AA-6577; LI Nº 930/2021 - POSTO UNIAO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS

LTDA - SUDEMA - 2020-010380/TEC/LI-7624; LO Nº 943/2021 - SUPER COMÉRCIO DE ÁGUA E GÁS

LTDA - SUDEMA - 2021-002354/TEC/LO-2001; LO Nº 948/2021 - DERIVALDO ALVES DE FREITAS (MAD.

NOSSA SENHORA APARECIDA) - SUDEMA - 2020-005555/TEC/LO-0959; LO Nº 950/2021 - PARAÍBA

COMÉRCIO DE CALÇADOS E CONFECÇÕES LTDA - SUDEMA - 2021-003340/TEC/LO-2131; LO Nº

953/2021 - JOSE NUNES FARIAS - SUDEMA - 2021-001282/TEC/LO-1870; LO Nº 966/2021 - PATEO

COMERCIO DE VEICULOS S.A - SUDEMA - 2020-010768/TEC/LO-1616; LO Nº 973/2021 - AMERICAN

TOWER DO BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURA LTDA - SUDEMA - 2021-002855/TEC/LO-2068; LO

Nº 981/2021 - CLAUDIO GOMES FEITOSA E CIA LTDA - SUDEMA - 2020-006881/TEC/LO-1117; LO Nº

983/2021 - MAO AMIGA FABRICACAO DE PRODUTOS CERAMICOS LTDA - SUDEMA - 2021-

000983/TEC/LO-1839; LO Nº 984/2021 - PHOENIX TOWER PARTICIPAÇÕES S.A - SUDEMA - 2020-

009116/TEC/LO-1413; AA Nº 994/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL - SUDEMA - 2020-

010574/TEC/AA-6448; LO Nº 995/2021 - RODRIGO DE ARAÚJO PONCE DE LEON - SUDEMA - 2020-

001309/TEC/LO-0398; LO Nº 1009/2021 - SEBASTIÃO SEVERINO DE OLIVEIRA FILHO - SUDEMA - 2021-

003619/TEC/LO-2190; LO Nº 1013/2021 - PEDREIRAS CAPOEIRAS LTDA-ME - SUDEMA - 2020-

011900/TEC/LO-1747; LO Nº 1014/2021 - PEDREIRAS CAPOEIRAS LTDA-ME - SUDEMA - 2020-

008430/TEC/LO-1329; LO Nº 1016/2021 - ASJA PARAIBA SERVIÇOS AMBIENTAIS SPE LTDA - SUDEMA

- 2021-000104/TEC/LO-1759; LO Nº 1017/2021 - POSTO DE COMBUSTIVEL SANTA TEREZINHA LTDA -

SUDEMA - 2020-008069/TEC/LO-1279; LO Nº 1018/2021 - ALTO DA SERRA COMERCIO DE

COMBUSTIVEIS ERELI - SUDEMA - 2020-000727/TEC/LO-0301; LO Nº 1027/2021 - JUP FARIAS

Governo do Estado da Paraíba

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente

Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595

INDUSTRIAS, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME - SUDEMA - 2020-010707/TEC/LO-1605; LO Nº

1029/2021 - FAAL DISTRIBUIDORA AUTOMOTIVA LTDA - SUDEMA - 2019-004763/TEC/LO-9448; LO Nº

1030/2021 - CARIRI COMÉRCIO DE AVES LTDA-ME - SUDEMA - 2021-003431/TEC/LO-2147; LI Nº

1031/2021 - CONSTRUTORA MARILLAC EIRELI - SUDEMA - 2021-001403/TEC/LI-1879; LO Nº

1032/2021 - BERNARDES & CHAVES LTDA - SUDEMA - 2020-010935/TEC/LO-1637; LO Nº 1034/2021 -

MARINALDO FELIX DA SILVA - SUDEMA - 2020-003394/TEC/LO-0743; LO Nº 1037/2021 - VD COMERCIO

DE GLP LTDA - SUDEMA - 2021-004967/TEC/LO-2437; LO Nº 1039/2021 - AMERICAN TOWER DO

BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURA LTDA - SUDEMA - 2021-002980/TEC/LO-2085; LO Nº

1040/2021 - MEGA BURG RESTAURANTE E LANCHONETE LTDA - SUDEMA - 2021-002101/TEC/LO-

1969; LO Nº 1042/2021 - MINERAÇÃO JARAMATAIA LTDA - SUDEMA - 2021-003864/TEC/LO-2231; LO

Nº 1044/2021 - GISELE SILVA DA COSTA (MADEIRÃO FREI DAMIÃO) - SUDEMA - 2020-003506/TEC/LO-

0754; LO Nº 1046/2021 - LAERCIO MARTINS DA COSTA - SUDEMA - 2020-007142/TEC/LO-1143; LO Nº

1047/2021 - BP PLASTC RECICLADORA DO NORDESTE LTDA - ME - SUDEMA - 2020-006357/TEC/LO-

1054; LO Nº 1048/2021 - POLIMIX CONCRETO LTDA - SUDEMA - 2020-003865/TEC/LO-0791; LO Nº

1049/2021 - POLIMIX CONCRETO LTDA - SUDEMA - 2020-000084/TEC/LO-7171; LO Nº 1055/2021 -

CONSTRUTORA ARCO IRIS EIRELI - SUDEMA - 2021-004301/TEC/LO-2322; LS Nº 1058/2021 -

ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2020-005715/TEC/LS-0456; LI Nº

1062/2021 - IHS BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS S.A - SUDEMA - 2021-001804/TEC/LI-7736; LI

Nº 1063/2021 - M & V CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2021-003956/TEC/LI-7864; LI Nº 1065/2021 -

CSV CONSTRUTORA EIRELI - SUDEMA - 2020-011345/TEC/LI-7666; LO Nº 1066/2021 - JW

CONSTRUTORA E IMOBILIARIA LTDA - SUDEMA - 2021-004561/TEC/LO-2371; LI Nº 1067/2021 -

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA - SUDEMA - 2021-003906/TEC/LI-7860; LP Nº 1068/2021 -

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARACY - SUDEMA - 2021-001010/TEC/LP-7712; LP Nº 1069/2021 -

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2020-001987/TEC/LP-

3331; LP Nº 1070/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARACY - SUDEMA - 2021-002825/TEC/LP-

7787; LO Nº 1073/2021 - SOL NASCENTE INCORPORAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2021-002516/TEC/LO-

2027; LI Nº 1074/2021 - ECO PREMIUM RESIDENCE - SUDEMA - 2020-003449/TEC/LI-7361; AA Nº

1075/2021 - PP DE MEDEIROS TRANSPORTE - SUDEMA - 2021-003740/TEC/AA-6585; AA Nº

1077/2021 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS FEITOSA LTDA - SUDEMA - 2021-003373/TEC/AA-6573; LO Nº

1081/2021 - AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURA LTDA - SUDEMA - 2021-

002850/TEC/LO-2067; LO Nº 1082/2021 - PANIFICADORA PEDRA LAVRADA LTDA - SUDEMA - 2020-

004950/TEC/LO-0898; LI Nº 1084/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAUBAS - SUDEMA - 2021-

002386/TEC/LI-7772; LO Nº 1085/2021 - LUIZ CARLOS FIGUEIREDO BARBOSA - SUDEMA - 2021-

001962/TEC/LO-1958; LO Nº 1102/2021 - BR FORTE DISTRIBUIDORA DE CIMENTO LTDA - SUDEMA -

2021-002408/TEC/LO-2012; LI Nº 1103/2021 - EMMA EMPRESA DE EXTRACAO MINERAL LTDA - ME -

SUDEMA - 2020-008270/TEC/LI-7548; LO Nº 1104/2021 - MARINEI ALVES PINTO - EPP - SUDEMA -

2018-006574/TEC/LO-7712; LO Nº 1106/2021 - CONSTRUAÇO ESTRUTURAS LTDA - ME - SUDEMA -

2021-003913/TEC/LO-2248; AA Nº 1107/2021 - POSTO LOPES LTDA - SUDEMA - 2021-004414/TEC/AA-

6610; LO Nº 1112/2021 - DS CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2021-

004632/TEC/LO-2387; LO Nº 1113/2021 - MAD-TELHAS LÚCIO SLS CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA -

2021-003426/TEC/LO-2144; LI Nº 1114/2021 - ROGERIO ANGELO FREIRE DA SILVA - SUDEMA - 2021-

003651/TEC/LI-7837; LO Nº 1115/2021 - CRIL EMPREENDIMENTO AMBIENTAL LTDA - SUDEMA - 2021-

002163/TEC/LO-1978; LO Nº 1116/2021 - MSF COMERCIO DE MADEIRAS E MATERIAIS DE

CONSTRUÇÕES EIRELI - SUDEMA - 2020-008670/TEC/LO-1371; AA Nº 1117/2021 - POSTO DE

Governo do Estado da Paraíba

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente

Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595

COMBUSTIVEIS DOIS IRMÃOS LTDA - SUDEMA - 2021-003736/TEC/AA-6584; AA Nº 1118/2021 -

DILCIANE LEITE DE ALMEIDA-ME - SUDEMA - 2021-002626/TEC/AA-6557; LO Nº 1124/2021 -

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - SUDEMA - 2018-007582/TEC/LO-7972; LO Nº

1126/2021 - CONCRETIZE CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTO LTDA - SUDEMA - 2021-

003868/TEC/LO-2234; LO Nº 1127/2021 - SABOR SERTAN. IND. E COM. DE ALIMENT.MASSAS

SETANEJ.EIRELI - SUDEMA - 2021-001548/TEC/LO-1904; LO Nº 1128/2021 - SILVA E LEITE

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - SUDEMA - 2021-002528/TEC/LO-2031; LO Nº 1130/2021 - NOVA

COMERCIO COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2021-004266/TEC/LO-2320; LS Nº 1131/2021 -

ASSOCIAÇÃO DAS MARISQUEIRAS POBRES DE ACAU - SUDEMA - 2021-003689/TEC/LS-0537; AA Nº

1132/2021 - ADNA MERCIA MEDEIROS COSTA-ME - SUDEMA - 2021-004690/TEC/AA-6626; LO Nº

1137/2021 - QUESALON - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA - SUDEMA - 2021-

004367/TEC/LO-2332; LO Nº 1138/2021 - INTRAFRUT - INDUSTRIA TRANSFORMADORA DE FRUTOS

S/A - SUDEMA - 2021-001775/TEC/LO-1933; LO Nº 1141/2021 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA

PARAIBA - SUDEMA - 2021-003750/TEC/LO-2219; LO Nº 1142/2021 - AMERICAN TOWER DO BRASIL

CESSÃO DE INFRAESTRUTURA LTDA - SUDEMA - 2021-003705/TEC/LO-2210; LO Nº 1146/2021 -

GRAFICA SANTA MARTA LTDA - SUDEMA - 2020-008526/TEC/LO-1344; AA Nº 1153/2021 - V.MEDEIROS

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2021-003732/TEC/AA-6583; AA Nº 1154/2021 -

SEBASTIÃO ZUZU DOS SANTOS FILHO-ME - SUDEMA - 2021-004315/TEC/AA-6602; AA Nº 1155/2021 -

JOSE DE MEDEIROS MARQUES - SUDEMA - 2021-004445/TEC/AA-6614; LP Nº 1156/2021 -

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA - SUDEMA - 2021-005333/TEC/LP-3479; LO Nº 1158/2021 -

NERCON INDUSTRI COMERCIO E TRANSPORTES LTDA - SUDEMA - 2021-002181/TEC/LO-1981; LO Nº

1162/2021 - JOSE HELIO DE SOUSA - SUDEMA - 2021-002310/TEC/LO-1997; LO Nº 1163/2021 -

PEREIRA & BRITO LTDA - SUDEMA - 2021-004746/TEC/LO-2409; LO Nº 1171/2021 - INTERBLOCK

ARTEFATO DE CIMENTO S/A - SUDEMA - 2021-003090/TEC/LO-2103; LO Nº 1175/2021 - ARENA FÁCIL

SERVIÇOS, COMÉRCIO, EVENTOS E MARKETING LTDA - SUDEMA - 2020-010834/TEC/LO-1622; LS Nº

1179/2021 - MANUEL CAXIAS DA SILVA - SUDEMA - 2021-004974/TEC/LS-0547; LO Nº 1181/2021 - A. D.

MAIA INDUSTRIA DE MOVEIS E COLCHOES LTDA - SUDEMA - 2021-000426/TEC/LO-1793; LO Nº

1182/2021 - ZENILDA CAVALCANTE SILVA - ME - SUDEMA - 2021-004508/TEC/LO-2361; LO Nº

1184/2021 - SEVERINA CUSTODIO DE ALMEIDA (POSTO NOSSA SENHORA DE FÁTIMA) - SUDEMA -

2021-000158/TEC/LO-1761; LI Nº 1186/2021 - HELENA MOREIRA ALVES - SUDEMA - 2020-

009404/TEC/LI-7590; LO Nº 1187/2021 - CONSTRUTORA VICTOR EIRELI - SUDEMA - 2021-

004697/TEC/LO-2401; LO Nº 1191/2021 - POSTO RENAN COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E

LUBRIFICANTES LTDA - SUDEMA - 2021-004582/TEC/LO-2374; LI Nº 1197/2021 - GERALDO ALVES DE

FREITAS - SUDEMA - 2021-004898/TEC/LI-7920; LO Nº 1198/2021 - TRANSPORTE RODOVIARIO

NORDESTINO LTDA - SUDEMA - 2021-004013/TEC/LO-2273; LO Nº 1227/2021 - AMIP - ASSISTÊNCIA

MÉDICA INFANTIL DA PARAÍBA LTDA - SUDEMA - 2021-005357/TEC/LO-2492

  Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

     Roanny Viana de Barros                                 Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque
  Secretária Executiva do COPAM                                                      Presidente Substituto do COPAM

PUBLICADA EM 23.07.2021